

## SUMÁRIO

EXTRATO DE ARP 003-2025/PE 003-2025.....	2
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO.....	38

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

EXTRATO DE ARP 003-2025/PE 003-2025

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025-PE003/2025-SRP  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2025**

Aos 26 dias do mês de Março de 2025, **MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, através da **COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA**, sediada na Rua da Prata, S/N, Centro, Afonso Cunha/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, neste ato representado pelo **Sr. ALEXANDRE RAMIRES BRITO**, inscrito no CPF sob o nº 035.903.293-19, agente de contratação – Portaria nº 031/2025 GAB. PREF. AC/MA, atuando como órgão gerenciador da presente ARP, no uso de suas atribuições, e em face do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025-SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2025**, tipo menor preço por lote, resolve **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, bem como Decreto nº 11.462/2023 e pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de Preços, a empresa **GS SILVA COMERCIO LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.608.654/0001-38, sediada na Rod. BR 222, Km 281, Lote 16, andar A, Centro, Arari/MA, CEP nº 65.480-000, representada pelo Sr. **GUSTAVO MARTINS SILVA**, portador da Carteira de Identidade nº RG nº 016878732001-5 SESEC/MA e CPF nº 034.735.583-89, declarada VENCEDORA, em face de ter apresentado a proposta mais vantajosa para o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025-SRP**, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

***Cláusula Primeira: Do objeto***

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO por Lote**, para a **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

***Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões***

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência do fornecimento do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

***Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços***

O Sistema de Registro de Preços será gerenciado pelo Agente de Contratação da Comissão de Licitações do Município de Afonso Cunha/MA, devendo ser obrigatoriamente utilizada por todos os órgãos da Administração Pública Municipal, salvo quando constatado melhor preço em outra ata ou em novo processo.

**Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos**

O(s) preço(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

Razão Social: GS SILVA COMERCIO LTDA

CNPJ: 39.608.654/0001-38

Endereço completo: Rod. BR 222, Km 281, Lote 16, andar A, Centro, Arari/MA, CEP nº 65.480-000

Nome do representante legal: GUSTAVO MARTINS SILVA

Cédula de Identidade/órgão emissor: 016878732001-5 SESEC/MA

CPF034.735.583-89

Cargo/Função: DIRETOR EXECUTIVO

LOTE 1 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: ESTOQUE SECO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	<b>CACAU EM PÓ:</b> Cacau em pó alcalinizado 100%, estabilizante lecitina de soja. <b>NÃO CONTÉM GLÚTEN. ISENTO DE AÇÚCAR.</b> Embalagem: 200g. <b>VALIDADE:</b> Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT	5400	ESPECIALI	R\$ 21,00	R\$ 113.400,00
2	<b>AÇÚCAR CRISTAL:</b> Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria terrosa, livre de umidade, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote 1	KG	7900	ITAJA	R\$ 4,10	R\$ 32.390,00

3	<p>KG</p> <p><b>ARROZ TIPO 1:</b> Polido, longo, tipo1, isento de matérias terrosas, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. <b>Embalagem:</b> Saco plástico de polietileno atóxico, impermeável lacrado, contendo 1kg, com as identificações do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	KG	9000	PAINHO	R\$ 6,00	R\$ 54.000,00
4	<p><b>AMIDO DE MILHO TIPO 1:</b> sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo <b>500g</b>, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade,</p>	PCT	1940	KIMIMO	R\$ 9,00	R\$ 17.460,00

	fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.					
5	<b>AVEIA EM FLOCOS:</b> sem adição de açúcar. Cereal integral, sem adição de sódio, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de <b>170g, 200g a 1kg</b> , atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT	2000	NESTLE	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
6	<b>CREME DE LEITE:</b> ingredientes: leite em pó desnatado, estabilizante, celulose cristalina, carboximetilcelulose, carragena, citrato de sódio, fosfato dissódico homogeneizado. Não contém glúten. Embalagem: tetra pack, com identificação e procedência, código do produto, peso, data de fabricação e data de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem: de 200 gramas.	KG	4000	ITALAC	R\$ 3,90	R\$ 15.600,00
7	<b>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO:</b> especial tipo 1, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), sal e fermentosquímicos	KG	3000	ROSA BRANCA	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00

	(pirofosfato ácido de sódio bicarbonato de sódio e fosfato) embalagem: plástica, transparente, atóxica, vedada hermeticamente contendo a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, validade e lote. Peso: 1 kg.					
8	<b>ORÉGANO:</b> Deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. Embalagem de 15g.	PCT	80	MARATA	R\$ 6,50	R\$ 520,00
9	<b>FERMENTO QUÍMICO EM PÓ.</b> Embalagem primária: Contendo 100 gramas. Deverá apresentar dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima: 06 meses a partir da data de entrega. Deverá ter ficha técnica do produto (03-01-1081)	UNID	500	APT1	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
10	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRAC</b> <b>KER:</b> Salgado, de textura crocante, embalagem plástica com dupla	PCT	14000	ESTRELA	R\$ 5,00	R\$ 70.000,00

	<p>proteção, com <b>400g</b>, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COM AMOSTRA)</p>					
11	<p><b>BISCOITO TIPO MARIA:</b> de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo <b>400g</b>, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)</p>	PCT	14000	ESTRELA	R\$ 5,90	R\$ 82.600,00
12	<p><b>BISCOITO TIPO MAISENA:</b> de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em</p>	PCT	4340	ESTRELA	R\$ 6,80	R\$ 29.512,00

	<p>embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo <b>400g</b>, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)</p>					
13	<p><b>CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO 1:</b> Para o preparo de mungau de milho contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - Embalagem: <b>500g</b> Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega. (COM AMOSTRA)</p>	PCT	6020	MARATA	R\$ 9,00	R\$ 54.180,00
14	<p><b>COLO RAU:</b> acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, em pó, sem adição de sal, extraído da semente de urucum, 100%</p>	UND	1750	BEM BOM	R\$ 3,80	R\$ 6.650,00



	natural, sem sal, com cor e aroma característicos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote de <b>100g</b> .					
15	<b>EXTRATO DE TOMATE:</b> produto industrializado, preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerado adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve ser isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem de <b>320 a 350g</b> , contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	2140	QUERO	R\$ 7,80	R\$ 16.692,00
16	<b>FEIJÃO TIPO 1:</b> Cariquinha, novo, grãos inteiros, aspectos brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem: saco plástico de polietileno atóxico, impermeável lacrado, contendo <b>1kg</b> , com as	KG	5500	SAN REI	R\$ 6,00	R\$ 33.000,00

	<p>identificações do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (COM AMOSTRA)</p>					
17	<p><b>FÉCULA DE MANDIOCA:</b> massa pronta para tapioca, fécula de mandioca hidratada, embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 1 kg, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Fabricação: máximo de 60 dias, validade de 06 meses.</p>	KG	11000	LOPES	R\$ 5,90	R\$ 64.900,00
18	<p><b>LEITE DE VACA INTEGRAL, EM PÓ:</b> embalagem aluminizada, com valor energético médio de 100 a 140kcal e valor proteico de 6 a 8g por porção de 26g. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de <b>200g ou</b></p>	PCT	20730	TIROL	R\$ 7,60	R\$ 157.548,00

	<b>lata 400 gramas.</b> (COM AMOSTRA)					
19	<p><b>MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS, TIPO ESP</b></p> <p><b>AGUETE:</b> pacote de <b>500g</b>. Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. À base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.</p>	PCT	6070	YARA	R\$ 3,20	R\$ 19.424,00
20	<p><b>MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS , TIPO PARA FUSO:</b> pacote de <b>500g</b>. Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. À base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de</p>	PCT	10000	URBANO	R\$ 5,80	R\$ 58.000,00

	entrega.					
21	<b>MARGARINA:</b> Com óleo interesterificado, com sal (65% de lipídeos) , embalagem 500 g, podendo ser enriquecida com vitaminas, embalagem atóxica, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade visíveis. Prazo mínimo de validade de 03 meses a partir da data de entrega.	POTE	1890	PRIMOR	R\$ 6,00	R\$ 11.340,00
22	<b>MASSA P/ CUSCUZ ( MILHO):</b> em flocos, pré-cozida, Embalada em pacote com <b>500g</b> , acondicionada em fardos de 10kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	PCT	4500	MARATA	R\$ 2,10	R\$ 9.450,00
23	<b>ÓLEO DE SOJA:</b> vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo <b>900 ml</b> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 08 (seis) meses a contar da data de entrega.	LATA	3200	SOYA	R\$ 9,50	R\$ 30.400,00
24	<b>PROTEÍNA</b>	PCT	4770	SINHA	R\$ 9,00	R\$ 42.930,00

	<p><b>TEXTURIZADADE SOJA (CARNE)</b> :Apresentada em flocos com aspecto de cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente, rotulagem contendo composição nutricionais, data de fabricação. Validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega. Embalagem de 400g a 500g. (COM AMOSTRA)</p>					
25	<p><b>SAL REFINADO / IODADO:</b> cloreto de sódio, sais de iodo, livre de qualquer sujidade, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, pacote 1 kg.</p>	KG	500	BOM DE MESA	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
26	<p><b>SARDINHA, CONSERVA EM ÁGUA:</b> Peixe de água salgada, conservado em óleo ou em molho de tomate, sem conservantes, embalagem íntegra, sem estufamentos ou amassadas, contendo informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade, nº do registro no SIF, SIE</p>	LATA	21440	PESCADOR	R\$ 5,30	R\$ 113.632,00

	OU SIM, lata <b>130 gramas.</b>					
27	<b>SUCO CONCENTRADO, DIVERSOS SABO RES:</b> características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de <b>500 ml</b> de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	UND	5000	DA FRUTA	R\$ 5,99	R\$ 29.950,00
28	<b>TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA:</b> (alho, sal e corante). Embalagem de <b>300g e 1 Kg.</b>	UND	480	MARISA	R\$ 6,02	R\$ 2.891,20
29	<b>CAFÉ TIPO TRADICIONAL</b> – Café em pó homogêneo, torrado e moído, TIPO SUPERIOR, sabor predominantemente e arábico, com, no máximo, 20% de grãos tipo Conilon/Robusta. Embalagem: pacotes de 250g, tipo vácuo, contendo na embalagem a identificação do produto, a marca do fabricante, a data de fabricação,	UND	4000	CAFÉ PURO	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00

	<p>o prazo de validade não inferior a 10 (dez) meses contados da data de recebimento. Características químicas (exigidas para cada 100g): umidade máxima 5,0%, resíduo mineral fixo máximo 5,0%, resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% máximo 1,0%, cafeína mínimo 0,7%, extrato aquoso mínimo 25,0%, extrato etéreo mínimo 8,0%, características sensoriais: aroma característico do produto, acidez baixa a moderada, amargomoderado, sabor característico e equilibrado, livre de sabor fermentado, mofado e de terra, adstringência baixa, corpo razoavelmente encorpado. Acondicionado em embalagem a vácuo puro, 500g.</p>					
30	<p><b>VINAGRE DE ALCOO</b> L: Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.</p>	UND	1400	GOTA	R\$ 1,90	R\$ 2.660,00
<b>VALOR TOTAL LOTE 1</b>						<b>R\$ 1.145.129,20</b>
<b>LOTE 2 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: ESTOQUE SECO - NECESSIDADES ESPECIAIS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL

31	<p><b>ARROZ INTEG RAL:</b> características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.</p>	KG	200	BIJU	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
32	<p><b>BISCOITO CREAM CRACK INTEG RAL:</b> biscoito salgado integral de textura crocante, embalagem plástica com dupla proteção, com <b>400g</b>, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COM AMOSTRA)</p>	PCT	430	MAMAMIA	R\$ 5,50	R\$ 2.365,00



33	<p><b>BISCOITO INSENTO DE GLÚTEN:</b> tipo polvilho ou outroac ondicionadoem embalagem de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)</p>	PCT	430	VALE DO PRATA	R\$ 7,00	R\$ 3.010,00
34	<p><b>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE:</b> leite UHT livre de lactose. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de <b>200g ou lata 400 gramas.</b>(COM AMOSTRA)</p>	PCT	1500	ITAMBE	R\$ 25,00	R\$ 37.500,00
35	<p><b>ADOÇANTE DIETÉTICO:</b> à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo <b>80 ml</b>, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso,</p>	UND	80	MARATA	R\$ 7,80	R\$ 624,00

	<p>fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.</p>					
36	<p><b>LEITE SEMIDESNATADO-ZERO LACTOSE:</b> Especificação: Leite de vaca semidesnatado homogeneizado submetido ao processo de ultrapasteurização (UHT) zero lactose. Embalagem: primaria cartonada asséptica. 1 Litro. Nota: produto com registro obrigatório no mapa (SIF). Validade: deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data da entrega.</p>	UND	1000	LEITE BOM	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00
37	<p><b>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE:</b> leite UHT livre de lactose. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de 200g ou lata 400 gramas. (COM AMOSTRA)</p>	UND	1500	ITAMBE	R\$ 25,00	R\$ 37.500,00
38	<p><b>MACARRÃO ISENTO DE GLÚTEN:</b> de arroz ou outros, embalado em saco resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação</p>	PCT	430	URBANO	R\$ 5,60	R\$ 2.408,00

	na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)					
<b>VALOR TOTAL LOTE 2</b>						<b>R\$ 92.467,00</b>
<b>LOTE 3 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: CARNES E DERIVADOS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
39	<b>CARNE MOÍDA DE 1ª</b> : carne bovina, moída, congelada; sem gordura máximo 10%; aspecto adequado, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio ausência de sujidades, parasitos e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual, (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem	Kg	4940	MIRANDA	R\$ 23,00	R\$ 113.620,00

	plástica 500 gramas. ( COM AMOSTRA)					
40	<b>CARNE BOVINA, CHARQUE:</b> carne bovina, salgada (charque), de 1a qualidade, curada e seca, ponta de agulha, baixo teor de gordura. Embalagem acondicionadas em caixas de papelão lacradas. Selo de Inspeção Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM), dados de identificação do produto, prazo de validade, embalada à vácuo, pacote <b>500 gramas.</b>	Kg	1730	FRIBOI	R\$ 35,00	R\$ 60.550,00
41	<b>CARNE BOVINA RESFRIADA TIPO PATINHO;</b> isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. Embalagem plástica, com peso mínimo de 4Kg, contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de	KG	5000	EUDORADO	R\$ 45,00	R\$ 225.000,00

	Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
42	<b>FRANGO PEITO, SEM OSSO:</b> limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de <b>1 kg</b> , contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo	Kg	8000	SEARA	R\$ 25,00	R\$ 200.000,00

	de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.					
43	<p><b>FRANGO COXA E SOBRECOXA RES FRIADO:</b></p> <p>embalagem com peso mínimo de 1 kg; carne firme; <b>embalagem primária em saco plástico individual</b>, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas,</p>	KG	11000	FRIATTO	R\$ 18,00	R\$ 198.000,00

	observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
44	<p><b>LINGUIÇA TOSCANA SUINA CONGELADA</b></p> <p>– Produto preparado com mistura de carne picada, toucinho e condimentos. As linguiças poderão ser de carne suína, bovina ou a mistura entre as duas. Será permitido o emprego de carne bovina de segunda qualidade. O toucinho empregado não poderá ser substituído por gordura bovina. Não será permitido o emprego de carnes e gorduras provenientes de animais equinos, caninos e felinos. Poderão conter outros ingredientes se permitidos pela legislação vigente. Deverão ser atadas em seções mais ou menos uniformes. Não deverá apresentar a superfície pegajosa, partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Não poderá conter pimenta ou pasta de pimenta. Aspecto: próprio, Cor: própria, rosada sem manchas pardacentas ou</p>	KG	2.250	FRIMESA	R\$ 25,00	R\$ 56.250,00

esverdeadas; Odor e sabor: próprios. Será permitida a adição de água ou de gelo, na proporção máxima de 3%, calculada sobre o total dos componentes e com a finalidade de facilitar a trituração e homogeneização da massa. Todo gelo empregado deve ser produzido com água potável. Deverá apresentar reação de amônia negativa. O pH deverá ser levemente ácido e a prova de rancidez deverá ser negativa. O produto não deverá conter materiais estranhos ao processo de industrialização, isento de sujidades, parasitos e larvas. Deve conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (SIF ou SISP). O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial: NTA 5 do Decreto nº 12.486/1978 da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo. O produto deve ser congelado e transportado entre as temperaturas – 12°C e – 18°C. Embalagem: Primária: O produto deverá ser embalado em embalagem plástica flexível,



	<p>atóxica, resistente e transparente, em pacotes de 1kg a no máximo 5 kg. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar os dados de identificação completa do produto, número do lote, data de validade, e número de registro do produto em órgão competente.</p> <p>Secundária: Caixa de papelão reforçada, lacrada, resistente ao transporte e armazenamento adequado, garantindo a integridade do produto, com capacidade para até 12 Kg. Validade mínima: 180 dias a partir da data de fabricação e 120 dias a partir da data de entrega.</p>					
45	<p><b>FRANGO INTEIRO, COM PELE:</b> Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente.</p>	Kg	4940	SEARA	R\$ 9,80	R\$ 48.412,00
46	<p><b>LINGUIÇA CAL ABRESA</b> Linguiça tipo calabresa de carne suína pura e limpa, de primeira qualidade, adicionada de toucinhos e</p>	kg	2290	RESENDE	R\$ 26,00	R\$ 59.540,00

	condimentos naturais, submetida ao processo de cura, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 5kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do ministério da agricultura sif/dipoa (departamento inspeção de produtos de origem animal) e carimbo de inspeção do sif.					
<b>VALOR TOTAL LOTE 3</b>						<b>R\$ 961.372,00</b>
<b>LOTE 4 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: HORTIFRUTI, DERIVADOS LÁCTEOS E REFRIGERADOS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
47	<b>POLPA DE FRUTA CAJÁ</b> é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme:	Kg	240	ME POLPA	R\$ 9,90	R\$ 2.376,00

	máximo, 102/g					
48	<b>POLPA DE FRUTA GOIABA</b> é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g	Kg	240	ME POLPA	R\$ 9,90	R\$ 2.376,00
49	<b>POLPA DE FRUTA CAJU</b> é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g	Kg	240	ME POLPA	R\$ 9,90	R\$ 2.376,00
50	<b>POLPA DE FRUTA ACEROLA</b> é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer	Kg	240	ME POLPA	R\$ 5,00	R\$ 1.200,00

	ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g					
51	<b>POLPA DE FRUTA MARACUJÁ</b> é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g	Kg	240	ME POLPA	R\$ 12,00	R\$ 2.880,00
52	<b>ALHO IN NATURA Nº 05</b> , sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie. Embalagem plástica contendo 1kg; devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	2000	RICO	R\$ 15,60	R\$ 31.200,00
53	<b>ACELGA IN NATURA</b> ; de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e	Kg	470	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 5.640,00

	apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
54	<b>BATATA INGLESA IN NATURA</b> ; de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem rachaduras, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	1720	IN NATURA	R\$ 4,60	R\$ 7.912,00
55	<b>BETERRABA IN NATURA</b> ; de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	2000	IN NATURA	R\$ 4,60	R\$ 9.200,00

56	<b>CEBOLA IN NATURA;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	3300	IN NATURA	R\$ 3,45	R\$ 11.385,00
57	<b>CENOURA IN NATURA;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	2000	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
58	<b>CHUCHU IN NATURA;</b> de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as	kg	1000	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00

	normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
59	<b>COUVE-FOLHA IN NATURA;</b> de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Maços	470	IN NATURA	R\$ 2,10	R\$ 985,43
60	<b>LARANJA PÊRA IN NATURA;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas aquelas com elevada acidez; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	3840	IN NATURA	R\$ 4,99	R\$ 19.161,60
61	<b>LIMÃO TAITI IN NATURA;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da	Kg	520	IN NATURA	R\$ 4,80	R\$ 2.496,00

	espécie;não serão aceitos secos, com pouco cumo; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.					
62	<b>MAMÃO PAPAIA IN NATURA;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa íntegra e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos.	Kg	1900	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 11.400,00
63	<b>MAÇÃ IN NATURA;</b> de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; com pedúnculo (talo); casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa íntegra e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução	kg	12000	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 96.000,00



	e apresentadas ao consumo no tamanho médio, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
64	<b>PEPINO IN NATURA;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	kg	990	IN NATURA	R\$ 3,50	R\$ 3.465,00
65	<b>PIMENTÃO VERDE IN NATURA;</b> de ótima qualidade; são; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	kg	470	IN NATURA	R\$ 4,25	R\$ 1.997,50
66	<b>PIMENTA DE CHEIRO IN</b>	kg	330	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 3.960,00

	<p><b>NATURA;</b> de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>					
67	<p><b>TOMATE IN NATURA, DE ÓTIMA QUALIDADE;</b> sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	kg	960	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 3.840,00
68	<p><b>REPOLHO IN NATURA;</b> de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; folha protetora externa verde e íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao</p>	kg	700	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 2.800,00

	consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
69	<b>ABACATE IN NATURA</b> ; de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca de cor verde intenso; polpa intacta, limpa, sem manchas esbranquiçadas e de cor vermelho vivo; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	500	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
70	<b>VINAGREIRA IN NATURA</b> ; de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à	Maços	470	IN NATURA	R\$ 6,90	R\$ 3.243,00

	legislação sanitária de alimentos.					
71	<b>IOGURTE</b> (Com polpa de frutas), embalagem de 850 ml.	UND	5000	BETANIA	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00
72	<b>OVO BRANCO DE GALINHA</b> ; fresco; tipo 3 (grande); classe A; <b>com peso unitário mínimo de 50g</b> ; limpo; casca lisa, íntegra, pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característico; câmara de ar de aparência regular, correspondente ao tipo solicitado; gema translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido; clara transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento Interno de inspeção de produtos de Origem Animal - RISPOA/M - Resolução nº 05/7/91 - CIPOA/MA. <b>Embalagem: cartela com 30 ovos.</b>	Unid.	2000	YANA	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 4</b>						<b>R\$ 278.900,00</b>
<b>VALOR TOTAL LOTE 1, LOTE 2, LOTE 3 E LOTE 4</b>						<b>R\$ 2.477.868,20</b>

Valor Global (R\$) = R\$ 2.477.868,20 (dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, oitocentos e sessenta e oito reais e vinte centavos).

*Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços*

Os valores registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

**Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços**

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista no artigo 156 da Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA.

**Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais**

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

**Cláusula Oitava: Do Contrato**

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

**Cláusula Nona: Disposições Gerais**

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 11.462/2023.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. Afonso Cunha/MA, 26 de março de 2025. **ALEXANDRE RAMIRES BRITO. AGENTE DE CONTRATAÇÃO. Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA. Órgão Gerenciador. GUSTAVO MARTINS SILVA.GS SILVA COMERCIO LTDA.CNPJ nº 39.608.654/0001-38. Empresa Vencedora**

Identificador: 800-7912d15025bb4341f6634bc14083eff8421f0679

#### EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO N.º 013/2025.** OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de Digitalização de documentos em PDF pesquisáveis, mediante o emprego da ferramenta Optical Character Recongnital (OCR) de interesse da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA. AMPARO LEGAL: Art. 75, II, da Lei 14.133/21, Decreto Federal nº 12.343/2024 e Decreto Municipal nº 01/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 021003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. PROJ/ATIVIDADE 04.122. 0052?2007 – Manutenção da Sec.Mun.de Administração e Finanças ???ELEMENTO/DESPEZA 3.3.90.39.00?Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica. FONTE DE RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%, REPASSE 5%, REPASSE 25%, QSE, PDDE, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS. RATIFICO a Contratação Direta por Dispensa de Licitação, respaldada no inciso II, do artigo 75, da Lei nº 14.133/2021 e AUTORIZO, nos termos do Parecer Jurídico, a contratação do objeto acima especificado com MARIA DE NAZARÉ SANTOS AGUIAR, brasileira, divorciada, autônoma, inscrita no CPF sob nº 961.386.373-72 e RG nº 000025646194-5 SSP/MA, residente e domiciliada à Alameda Rosário, nº 39, A, Bairro Jardim Tropical, São José de Ribamar/MA, CEP nº 65110-000, no valor global de R\$ 12.000,00 (doze mil reais), com prazo de vigência de contrato 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato. Afonso Cunha – MA, 26 de março de 2025. WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Identificador: 800-5f5cce8dd7f258a21699e540d144386d4c3651c8



[www.afonsocunha.ma.gov.br](http://www.afonsocunha.ma.gov.br)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA**

PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:  
65505000

Afonso Cunha - MA

Contato:

CN=MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado  
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,  
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR  
assinado em: 2025-03-27 00:06:04

